Le concile de 397 est le premier qui fasse mention de monastères de vierges en Afrique. On y plaçait les vierges qui perdaient leurs parents, ou bien on les laissait dans le monde sous la garde d'une femme vertueuse ².

On élevait les vierges et les veuves âgées à la dignité de diaconesses : elles devaient être capables d'instruire les femmes d'un esprit peu ouvert.

Les jeunes veuves d'une santé faible étaient nourries aux frais de l'Église... L'évêque ou le prêtre devaient veiller à ce que, sous prétexte de subsistances, elles n'eussent point de rapports familiers avec les clercs. On leur recommandait l'assiduité au service divin, et le soin de venir en aide au clergé par leurs prières et leurs bonnes œuvres.

1. C. 10.

2. C. 33.

Les personnes consacrées à Dieu sous l'habit religieux dès lors en usage, venaient-elles à contracter une alliance adultère, fût-ce même avec leur ravisseur, elles étaient excommuniées.

De l'ordre.

Après avoir prescrit un examen sur la science et sur les mœurs que doit subir l'évêque élu, et une profession de foi détaillée, le quatrième concile de Carthage promulgua sur les ordinations les canons suivants :

CAN. 2. *Episcopus cum ordinatur, duo episcopi ponant et teneant evangeliorum codicem, super caput et cervicem ejus et uno super eum fundente benedictionem, reliqui omnes episcopi qui adsunt manibus suis caput ejus tangant.*

CAN. 3. *Presbyter eum ordinatur, episcopo eum benedicente et manum super caput ejus tenente, etiam omnes presbyteri qui presentes sunt manus suas juxta manum episcopi super caput illius teneant.*

CAN. 4. *Diaconus cum ordinatur, solus episcopus qui eum benedicit, manum super caput ejus ponat, quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium consecratur.*

CAN. 5. *Subdiaconus cum ordinatur, quia manus impositionem non accipit, patenam de episcopi manu accipiat vacuum et calicem vacuum; de manu vero archidiaconi ureolum cum aqua et mantile et manutergium.*

CAN. 6. *Acolythus cum ordinatur, ab episcopo quidem doceatur qualiter in officio suo agere debeat, sed ab archidiacono accipiat ceroferarium cum cereo, ut sciat se ad accendenda ecclesie luminaria mancipari. Accipiat et*

Dans l'ordination de l'évêque, deux évêques doivent tenir sur sa tête et sur ses épaules le livre des Evangiles ; un troisième prononce sur lui la bénédiction, et tous les autres évêques assistants lui touchent la tête de leurs mains.

Dans l'ordination du prêtre, tandis que l'évêque le bénit et tient la main sur sa tête, tous les prêtres qui sont présents lui imposeront aussi les mains sur la tête, auprès de la main de l'évêque.

Dans l'ordination du diacre, l'évêque qui le bénit, lui imposera seul les mains, parce qu'il n'est pas consacré pour le sacerdoce, mais pour le ministère.

Parce que dans son ordination le sous-diacre ne reçoit pas l'imposition des mains, il recevra de la main de l'évêque le calice et la patène vides ; de la main de l'archidiacre la burette pleine d'eau, la serviette et le manuterge.

Dans son ordination, l'acolythe sera instruit par l'évêque des devoirs de son office, et l'archidiacre lui mettra en main le chandelier avec le cierge, afin qu'il sache qu'il est destiné à allumer les luminaires de l'Eglise. Il

urceolum vacuum ad suggerendum vinum in Eucharistiam sanguinis Christi.

CAN. 7. Exorcista, cum ordinatur, accipiat de manu episcopi libellum, in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi episcopo : « Accipe et commenda memoriae, et habeto potestatem imponendi manum super energumenum sive baptizatum, sive catechumenum. »

CAN. 8. Lector cum ordinatur, faciat de illo verbum episcopus ad plebem, indicans ejus fidem ac vitam atque ingenium. Post hæc, spectante plebe, tradat ei codicem de quo lecturus est, dicens ad eum : « Accipe et esto lector verbi Dei, habiturus, si fideliter et utiliter impleveris officium, partem cum eis qui verbum Dei ministraverint. »

CAN. 8. Ostiarius cum ordinatur, postquam ab archidiacono instructus fuerit qualiter in domo Dei debeat conversari, ad suggestionem archidiaconi, tradat ei episcopus claves ecclesie de altari, dicens : « Sic age quasi rediturus Deo rationem pro his rebus quæ his clavibus reseruntur. »

CAN. 9. Psalmista, id est, cantor, potest absque scientia episcopi, sola jussione presbyteri, officium suscipere cantandi, dicente sibi presbytero : Vide ut quod ore cantas, corde credas, et quod corde credis, opere comprobas.

Ces canons ont ceci de remarquable, qu'ils font consister la matière des ordres hiérarchiques ou sacrés dans la seule imposition des mains ¹ et la matière des ordres mineurs

en recevra aussi la burette vide, qui sert à présenter le vin pour l'Eucharistie du sang de Jésus-Christ.

L'exorciste, dans son ordination, recevra le livre des exorcismes des mains de l'évêque qui lui dira : « Recevez ce livre et confiez-le à votre mémoire ; ayez le pouvoir d'imposer les mains aux énergumènes, soit baptisés, soit catéchumènes. »

Avant d'ordonner le lecteur, l'évêque parlera au peuple de sa foi, de ses mœurs et de ses bonnes dispositions ; puis, sous les yeux du peuple, il lui remettra le livre dans lequel il doit lire, en lui disant : « Recevez et soyez lecteur de la parole divine, assuré, si vous remplissez fidèlement et utilement votre office, d'avoir part à la récompense des ministres de la parole de Dieu. »